
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale

via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Servizi di staff 

SEZIONE Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

DETERMINA N° 1098  Data 

numerazione 
04-11-2019    

  

 

Oggetto: 
Procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio di “Coperture 
Assicurative varie per l’anno 2020” mediante la piattaforma Sintel di ARCA 
S.p.A. – determinazione a contrarre –  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che alle ore 24.00 del prossimo 31.12.2019 scadranno le coperture assicurative delle 
polizze Kasko, Infortuni dipendenti alla guida, Tutela Legale, Elettronica, Infortuni Amministratori e 
Infortuni Personale non dipendente;  
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi delle coperture assicurative 
per i seguenti importi presunti, comprensivi di imposte e tasse: 

· Copertura “Kasko” €.1.400,00= 

· Copertura “Infortuni dipendenti alla guida” €.2.850,00= 

· Copertura “Tutela Legale” €.4.300,00= 

· Copertura “Elettronica” €.2.850,00= 

· Copertura “Infortuni Amministratori” €.1.770,00=  

· Copertura “Infortuni Personale non dipendente” €.5.700,00= 
 

CONSIDERATO che, per il tipo e le caratteristiche del servizio, considerato il modesto valore 
economico e le esigenze di semplificazione amministrativo-gestionale, si ritiene non opportuna la 
suddivisione in lotti; 
 
CONSIDERATO che, non essendo previsti rischi interferenziali, non è prevista la predisposizione del 
D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi 
della sicurezza;  
 
VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), che disciplina l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle rispettive soglie comunitarie; 
 
VISTO l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del sopra citato d.lgs. 50/2016, che così sancisce: “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
VISTO l’art. 37, commi 2 e seguenti, del sopra citato d.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO opportuno, per motivi di snellezza operativa, considerato anche il modico valore dei servizi 
da acquisire, ricorrere ad una procedura negoziata anziché ad una procedura aperta;  
 
VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 
 
CONSIDERATO che Regione Lombardia, tramite la propria centrale di committenza ARIA S.p.A. 
(Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di riferimento per il Comune 
di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio lombardo la 
piattaforma di e-procurement Sintel per le procedure di affidamento gestire con sistemi telematici; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/Aria Lombardia né accordi quadro Consip/Aria 
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo-
qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006 e 
dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009); 
 
CONSIDERATO opportuno, per quanto sopra indicato, indire una procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma Sintel di Aria 
Lombardia, ai fini dell’aggiudicazione del servizio in questione; 
 
VISTO l’elenco delle compagnie da invitare, depositato agli atti, previamente individuate a seguito di 
avviso esplorativo pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma telematica Sintel di Aria 
Lombardia, avente ID n. 109455296, oltre che ad una scelta di fornitori telematici iscritti alla suddetta 
piattaforma e qualificati per il Comune di Segrate, aventi il codice Ateco “Assicurazioni”; 
 
VISTI il capitolato speciale d’oneri, la lettera di invito e il relativo allegato, le condizioni di polizza, agli 
atti, predisposti dalla sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie; 
 
VISTO l’art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016, che così sancisce: “4. Può essere utilizzato il criterio del 
minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, 
lettera a)” e ritenuto, pertanto, opportuno utilizzare tale criterio in quanto le polizze assicurative non 
sono servizi ad alta intensità di manodopera; 
 
RITENUTO, pertanto, di indire procedura negoziata per l’acquisizione dei servizi di seguito indicati: 

- n. ZEB2A62263 polizza Kasko 

- n. Z5A2A62286 polizza Infortuni Dipendenti alla guida 
- n. Z032A6229B polizza Tutela Legale 
- n. ZC42A622A9 polizza Elettronica 
- n. ZBD2A622BC Polizza Infortuni Amministratori 
- n. ZBA2A622E8 Polizza Infortuni Personale non dipendente 

 
VISTI: 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n.123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata 
con provvedimento C.C. n.8 del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n.9 del 21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con 
deliberazione di G.C. n.42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

 
 
RITENUTO di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Concetta 
Guadagnolo, in qualità di funzionario preposto alla Sezione Gestione Risorse Economiche e 
Finanziarie, dotata delle necessarie competenze ed esperienza professionale, trasmettendo copia del 
presente provvedimento alla medesima; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal sottoscritto Dirigente 
del settore Servizi di Staff, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n 267/2000; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire una procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera 
a) e 37, comma 1 (primo periodo), del d.lgs. 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione del servizio in 
questione;  

 
2) di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di Aria 

Lombardia; 
 
3) di approvare, a tal fine, il capitolato speciale d’oneri, la lettera di invito e il relativo allegato, le 
condizioni di polizza, nonché l’elenco delle imprese da invitare, agli atti; 
 
4) di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Concetta Guadagnolo, in qualità 
di funzionario preposto alla Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, dotata delle 
necessarie competenze ed esperienza professionale, trasmettendo copia del presente provvedimento 
alla medesima; 

 
5) di impegnare la complessiva somma di €. 18.870,00= come segue: 

  
Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
Piano Finanziario V livello U.1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni 

Capitolo 03110110 Premi di assicurazione contro i danni 

Vincolo   

 
6) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2019 2020 2021 successivi 

 €.18.870,00=   

 
7) di dare atto che per i servizi di cui all’oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici C.I.G.: 

- n. ZEB2A62263 polizza Kasko 

- n. Z5A2A62286 polizza Infortuni Dipendenti alla guida 
- n. Z032A6229B polizza Tutela Legale 
- n. ZC42A622A9 polizza Elettronica 
- n. ZBD2A622BC Polizza Infortuni Amministratori 
- n. ZBA2A622E8 Polizza Infortuni Personale non dipendente 
 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 
il contratto si perfezionerà attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, all’aggiudicatario 
della lettera di affidamento; 
  
9) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 
 
10) ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento 
 
11) di provvedere al pagamento dei premi assicurativi previa liquidazione del Dirigente competente o 
dal funzionario delegato, su attestazione del Responsabile del Procedimento;  

 
12) di trasmettere la presente determinazione al messo comunale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 
 

 IL DIRIGENTE  

                                                                                               Fabrizio Giovanni Domenico Zordan 
 

 


